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PER PERDORIMIN E TE ARDHURAVE TE DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE
METROLOGJISE NE ZBATIM TE VKM-se NR. 571 DATE 29.08.2012.

']

N& mbeshtstje dhe zbatim 1 ligjit nr 9875, dai8 14.02.2008 “P& Meirologjin€”, neni i2, pika 5,
& ligjit nr. 9936, dat8 26.6.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé™ si dhe VKM —se nr. 571, date 29.08.2012 “Per lejimin ¢ perdorimit te pjesshem te te
ardimrave fe realizuara nga. Drejtoria e Perglithshme ¢ Metrologjise giate sherbimeve
metrologyike, per shvillimin, mirembajijen dhe njohjen nderkombetare ie etaloneve kombeiars te
maljeve ",
. UDHEZOJME:

- 1- Cdo vit buxhetor, Drejtoria e Pergjithshme e Metrologjise, nga te ardhuras ge siguron nga
sherbimet mefrologjike, lejohet to perdore shumen deri ne 10 milion leke, si ie ardhurs
Jashte limitit te cilat nuk mbarten ne vitin buxhetor pasardhes,

Z- Keio te ardhura do te perdoren per mbulimin e shpenzimeve per zhvillimin, mirembajtjen

dhe njohjen nderkombetare te etaloneve shqiptars te matjeve dhe konkretish:
& kryetjen © pagesave te tarifive, per realizimin o rikalibrimit periodik te
oneve ne nje institucion homolog te metrologjise i cili duhet fe kete aftssite
mmdlwkﬂibrmmnjuhummnivainderkmnb&ar,temgiishumna

Metrologjise), dhe/ose nje laborator i akredituar ngs nje frupe akreditimi
nenshkruess ¢ marveshjes shumepaleshe te akreditimit te Organizates Evropiant t2
Akreditimit (BAMLA).
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b. Per kryerjen e shpenzimeve per mirembajg

en dhe sigurimin e lendes se pare per

nje sere etalonesh te cilat e kane ts domosdoshime per te operuar normalisht.
dhe shpenzimet € transportit) ne ushtrime

o.' Per pjesmarijen (pagesa e kuotave i
itucionet homologe enetare te Organizates

nderkrehssimi laboratorike me instituci _
Eviopiane te Instituteve te Metrologjise (EURAMET), parakusht ky i

domsodoshem per njohjen nderkombetare.

d. Per mbulimin e shpenzimeve qe kryhen per procesin e rikalibrimit te etaloneve ne

institucionin homolog te nje shesti Europian. Kstu perfshihen shpenzimet per
transportin, detyrimet doganore, siguracionin ¢ etaloneve gjate transportit, dieta
per specialistet ¢ DPM-se qe i shogerojne keto etalone.

Per pjesmarrjen (pageda e kuotave dhe shpenzimet e transporiif) ne Komitstet
Teknike per fushat ¢ matjeve te Organizates Evropiane te Instituteve te
Metrologjise (EURAMET).

Per mbulimin e shpenzimeve per pagesat ¢ eksperteve te Vieresimit te
kompetences se laboratoreve te etaloneve nga eksperte te Organizates Evropiane
te Metrologjise EURAMET, dhe/ose eksperte te akveditimit te Laboratoreve te
etaloneve kombetars per sistemin e menaxhimit te cilesise e laboratoreve.

Per mbulimin e shpenzimeve per ruajtjen me sigurity te laboratorsve te etaloneve
kombetare.
Per mbulimin e shpenzimeve per energjine dhe karburantin ¢ shpenzuar, per
ruajtjen ¢ regjimit klimaterik ne laboratoret ¢ etaloneve kombetare.

3- Shpenzimet e kryera nga keto te ardhura do te rregjistrohen nie kapitullin 06 “Shpenzime
nga te ardhurat jashte limitit”, sipas faturave te paragitura nga Drejioria e Pergjithshme e
Metrologjise”.
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Ministria ¢ Ekonomise Tregtise dhe Energjetikes (Drejtoria & Pérgjithshme e

Metrologjis#) dhe Ministria e Financave pér zbatimin e kétij Udh&zimi.

Ky Udh&zim hyn n€ fuqi menjéher€.




